
MUNICIPALITÀ CHIRIGNAGO ZELARINO

Deliberazione n. 6

OGGETTO: Parere sulla proposta di deliberazione comunale PD 1038 del 2023 avente
ad oggetto “Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025 -
verifica degli equilibri  generali di bilancio, assestamento generale e Stato
di  Attuazione  dei  Programmi  (SAP)  2023.  Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) 2024-2026”.

Estratto dal registro delle deliberazioni del CONSIGLIO DI MUNICIPALITÀ
seduta del 4 luglio 2023

CONSIGLIERI/E PRESENTI ASSENTI
BRACCESCHI Elisa x
BRUNO Giacomo x
BRUSO’ Fabio x
BUOSO Jacopo x
CACCIOPPOLA Paola x
CENTAZZO Mirco x
DE LAZZARI Giacomo x
DE PIERI Chiara x
FUSATI Andrea x
MASON Alvise x
MAUCERI Andrea x
MILAN Dario x
PESSOT Miriam x
PEZZATO Nicole x
RAMPAZZO Luisa x
RIVIS Renzo x
TAGLIAPIETRA FRANCESCO     Presidente x
VEDOVA Mattia x
VIGONI Aurora x

Totale 16 3

Presiede il Presidente del Consiglio Francesco Tagliapietra

Partecipa con funzioni di Segretario Marina Borgonovi
la Responsabile del Servizio Attività Istituzionali



Deliberazione n. 6                      Seduta del 04.07.2023

Prot. n. 2023/323268

OGGETTO: Parere sulla proposta di deliberazione comunale PD 1038 del 2023 avente
ad oggetto “Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025 - verifica degli
equilibri  generali  di  bilancio,  assestamento  generale  e  Stato  di  Attuazione  dei
Programmi (SAP) 2023. Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026”.

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITÀ

Su proposta del Consigliere Delegato al Bilancio;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. avente per oggetto:
“Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

Visto lo Statuto del Comune di Venezia;

Visto il Regolamento Comunale delle Municipalità;

Visto il Regolamento Interno della Municipalità di Chirignago Zelarino;

Vista la nota prot. 288095 del 15.06.2023 con la quale il Direttore dell’Area Economia
e Finanza ha chiesto, ai sensi dell’art. 23 dello Statuto Comunale e dell’art. 6, comma
2 del Regolamento Comunale delle Municipalità, di esprimere il parere di competenza
del Consiglio di Municipalità in ordine alla proposta di deliberazione in oggetto citata;

Premesso che  la  variazione  di  bilancio  è  uno  strumento  che  consente
all'Amministrazione di adeguare le entrate e le spese previste in base alle esigenze
emergenti nel corso dell'esercizio finanziario e che essa rappresenta un mezzo per
garantire e realizzare gli obiettivi strategici dell'Ente;

Atteso che nel corso della prima parte dell’anno ci sono stati alcuni eventi che hanno
reso  necessario  apportare  delle  variazioni  agli  stanziamenti  di  entrata  e  di  spesa
corrente e delle variazioni d’entrata aventi specifica destinazione, a cui corrispondono
delle modificazioni di pari importo della spesa;

Considerato il  forte impegno dell’Amministrazione nella riqualificazione del proprio
patrimonio edilizio  pubblico,  con l'obiettivo di  migliorare le  condizioni  abitative dei
cittadini e di ridurre i consumi energetici degli edifici, stanziando 24 milioni di euro di
avanzo non vincolato per affidare alla società partecipata Insula Spa il  compito di
realizzare  e  completare  11  interventi  di  restauro  e  adeguamento  energetico,
beneficiando delle agevolazioni fiscali previste dal cosiddetto “superbonus” del 110%;

Considerato il positivo andamento del Casinò di Venezia, frutto della sua efficace e
buona gestione,  che consente di modificare la stima sui ricavi da 95 milioni a 105
milioni di euro e di riflettere nel Bilancio comunale un aumento delle entrate - al netto
della quota destinata alla gestione e delle tasse - di 1.750.000 euro;

Considerato lo  “sblocco”  di  circa  8.700.000  euro  che  consentono  la  pronta
cantierabilità di alcuni interventi, senza attendere alienazioni di beni;

Considerata l’importanza che l’Amministrazione attribuisce alla cultura, per la quale
vengono assegnati anche circa 3 milioni di euro alla Fondazione Teatro La Fenice, di
cui 300.000 euro per l’arricchimento della stagione teatrale e circa 2.700.000 euro in
luogo della cessione dell’immobile “Severi” del Lido di Venezia, consolidando l’aspetto



economico-finanziario  della Fondazione e permettendo  la  conservazione dell’edificio
del Lido come sede per le associazioni, la palestra e la Protezione Civile;

Atteso che, per quanto riguarda gli  interventi  iscritti  nel  Piano degli  Investimenti,
delle  Opere  Pubbliche  e  degli  Interventi  di  manutenzione  2023-2025,  si  ritiene
opportuno apportare alcune variazioni agli interventi già iscritti a bilancio;

Rilevato che, a seguito del definanziamento dei progetti  inseriti  nel  Piano Urbano
Integrato n. 31 “Più Sprint” della Città Metropolitana di Venezia, si è provveduto ad
individuare fonti alternative di finanziamento al “Bosco dello Sport”;

Considerato che per questa Amministrazione:

• lo sport è un valore fondamentale per la vita e  lo sviluppo della società ed è
anche un fattore di inclusione sociale, di educazione civica e di prevenzione del
disagio;

• è  necessario  dotare  il  territorio  di  impianti  sportivi  di  livello,  adeguati  alle
diverse esigenze e discipline per promuovere la diffusione della cultura sportiva
e favorire la partecipazione di tutti i cittadini alle varie attività; 

Dato  atto che  l'investimento  nello  sport  richiede  necessariamente una gestione
oculata delle risorse finanziarie,  soprattutto in un contesto di  crisi  economica e di
indebitamento pubblico;

Dato atto inoltre  che l’accensione dell’indebitamento per lo stadio  del “Bosco dello
Sport”, indicato nell’annualità 2025, potrà avvenire solo a seguito di acquisizione di
risorse alternative a copertura delle esigenze relative alle altre opere;

Valutato che l'Amministrazione di Venezia ha dimostrato nel tempo di essere capace
ed efficiente  nella  gestione delle  risorse,  e  ritenuto  che  saggezza e responsabilità
debbano  sempre  essere  le  direttrici  per  realizzare  le  promesse  fatte  ai  cittadini
durante la campagna elettorale; 

Atteso  che la  proposta  di  deliberazione  comunale  PD 1038 del  2023 avente   ad
oggetto “Bilancio di  previsione per gli  esercizi  finanziari  2023-2025 - verifica degli
equilibri  generali  di  bilancio,  assestamento  generale  e  Stato  di  Attuazione  dei
Programmi (SAP) 2023. Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026” è
stata  esaminata  in  data  23.06.2023  nel  corso  della  III  Commissione  consiliare
permanente di Municipalità;

Attesi la discussione e l’esito del dibattito;

Valutato di esprimere parere FAVOREVOLE alla proposta di deliberazione in oggetto;

Preso  atto del  parere  di  regolarità  espresso  dalla  Dirigente  del  Settore  Tecnico
Amministrativo per la Valorizzazione del Decentramento ai sensi dell’art. 5, comma 5,
del Regolamento comunale delle Municipalità e dell’art.49 del D.P.R. 267/2000;

Atteso che la votazione, eseguitasi nel rispetto delle formalità di legge con l’assistenza
delle  scrutatrici Bracceschi Elisa,  De Pieri Chiara, Pezzato Nicole ha dato il seguente
esito:

Consiglieri presenti: n. 16

Votanti n. 16 

Non votanti: n. =

Favorevoli: n. 12

Contrari: n. 4 (Brusò Fabio, Centazzo Mirco, De Pieri Chiara, Mauceri Andrea)

Astenuti: n. =



DELIBERA

di  esprimere  parere  FAVOREVOLE,  per  quanto  di  competenza,  sulla  proposta  di
deliberazione comunale PD 1038 del 2023 avente ad oggetto “Bilancio di previsione
per  gli  esercizi  finanziari  2023-2025  -  verifica  degli  equilibri  generali  di  bilancio,
assestamento generale e Stato di Attuazione dei Programmi (SAP) 2023. Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026”.



Il Presidente Francesco Tagliapietra

Il Segretario della seduta                           Marina Borgonovi

Deliberazione protocollo n. 2023/323268 del 05.07.2023

Pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni dal

La Responsabile del 
Servizio Attività Istituzionali
dott.ssa Marina Borgonovi

 


	seduta del 4 luglio 2023

